平成２７年１０月吉日

各	 	 位

一般社団法人埼玉県環境計量協議会

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 会	 長	 山﨑	 研一

平成２７年度(第３３回)研究発表会のご案内

拝啓

時下ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。当協会の運営につきましては、日頃より

御協力を頂き、厚く御礼申し上げます。

	 さて、このたび本年度の研究発表会を開催致します。今年度も賛助会員より「新しい分析技

術」に関する発表、展示等も併せて実施する運びとなりました。また、環境省中央環境審議会

委員・水環境部会	 部会長	 の	 放送大学	 教授	 岡田光正先生	 をお招きして	 「新しい水質

環境基準（底層DOと沿岸透明度）について」	 ご講演を頂く予定です。

つきましては、御多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上御出席くださいますよう御

案内申し上げます。また、研究発表会終了後、意見交換会を開催いたしますのでご参加のほど

よろしくお願い致します。

なお、プログラム(別紙)につきましては、一部変更することもありますのでご了承ください。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 敬	 具

記

１.	 研 究発表会
・ 日	 	 	 時	 ：	 平成２７年１１月２７日（金）	 １０:３０～１７:００
・ 場	 	 	 所	 ：	 ときわ会館５F（大ホール）

〒330-0061埼玉県さいたま市浦和区常盤 6-4-21
TEL	 048-822-4411	 http://www.tokiwakaikan.or.jp/

・ 要 旨 集 代 ：	 １,０００円（当日受付にてお支払いください。）

２.	 意見交流会
・ 時	 	 	 間	 ：	 １７:００～１９:００
・ 場	 	 	 所	 ：	 ときわ会館５F（中ホール）
・ 参	 加	 費	 ：	 ５,０００円（当日受付にてお支払いください。）

以上

-	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

研究発表会･意見交換会	 参加申込書

事	 業	 所	 名	 氏	 名	 研究発表会	 意見交流会

	 	 出	 ・	 欠	 出	 ・	 欠

	 	 出	 ・	 欠	 出	 ・	 欠

	 	 出	 ・	 欠	 出	 ・	 欠

＊	 	 申込み先	 ：	 埼玉県環境計量協議会	 事務局	 	 ＦＡＸ	 ０４８－６４９－５５４３

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 (一般社団法人埼玉県環境検査研究協会内）

	 TEL	 048-649-5499

申し込み期日	 	 平成27年11月13日（金）	 	 ※昼食は各自ご用意ください。

平成２７年度(第３３回)埼環協研究発表会

☆	 ☆	 ☆	 プログラム	 ☆	 ☆	 ☆

１．開会の挨拶

一般社団法人埼玉県環境計量協議会	 	 	 会長	 山﨑	 研一
10：15～10：20

２．研 究 発 表（敬称略）

① 水道水検査におけるカビ臭と揮発性有機化合物の同時分析の検討
内藤環境管理株式会社	 	 	 	 	 	 	 野村咲子 10：20～10：40

② 里山再生の指標種である国蝶オオムラサキに対する競合種の及ぼす
影響について	 	 	 株式会社環境総合研究所	 	 	 	 	 	 宗兼明香 10：40～11：00

③ 油脂分離プロセスによる環境影響
一社団法人埼玉県環境管理研究協会	 大塚俊彦 11：00～11：20

④ 分析技術者のための倫理規範と研究者倫理
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 株式会社	 東京久栄	 	 	 	 	 	 	 小坂久仁子 11：20～11：40

⑤ ゲルマニウム半導体検出器による核種分析奮闘記-その 3-
株式会社熊谷環境分析センター	 	 	 萩原尚人 11：40～12：00

休憩	 12：00～13：00

３．新しい分析技術に関するプレゼンテーション

	 ・株式会社エイビス

	 ・関東化学株式会社

	 ・ビーエルテック株式会社

	 ・東京科研株式会

	 ・株式会社ラボテック東日本

13：00～14：15

（1 社 15 分）

	 	 休憩	 14：15～14：30

４．技術委員会報告（共同実験）

	 	 「水試料中のひ素及びセレンの共同実験について」

	 	 	 埼玉県環境計量協議会技術委員会	 共同実験ＷＧ
14：30～14：50

５．特 別 講 演

①	 埼玉県計量検定所	 立入検査・登録指導担当	 主任	 斉田吉裕	 様

「環境計量証明事業立入検査結果について」

②	 放送大学	 教授	 教育支援センター長・広島大学名誉教授	 岡田光正	 様

「新しい水質環境基準（底層 DO と沿岸透明度）について」

14：50～15：20

15：20～16：50

６．感謝状の授与

一般社団法人埼玉県環境計量協議会	 副会長	 	 	 	 	 吉田	 裕之
16：50～16：55

７．閉会の挨拶

一般社団法人埼玉県環境計量協議会	 副会長	 	 	 	 	 鈴木	 竜一
16：55～17：00

８．意見交換会	 17：00～19：00

※機器・カタログ展示は 10：00～16：30 です。

会場のご案内

電 車

JR 浦和駅（西口）から徒歩16分
JR 北浦和駅（西口）から徒歩15分

バス
【浦 和 駅 】

2番乗場≪大久保浄水場行≫→市役所前又は「市役所北口」下車
2番乗場≪桜区役所行≫→市役所前又は「市役所北口」下車

【北 浦 和 駅 】
1番乗場≪浦和駅西口行≫→市役所北口下車
1番乗場≪西浦和車庫行≫→市役所北口下車

タクシー

約基本料金の距離、所要時間8分(浦和駅・北浦和駅からときわ会館まで)

ときわ会館５F（大ホール）
さいたま市浦和区常盤 6-4-21
TEL	 048-822-4411

浦和駅